PAGE
2

С О Г Л А Ш Е Н И Е № 311
о предоставлении средств из республиканского бюджета

Чувашской Республики в 2009 году бюджету Янтиковского района Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования, заключаемое с органами местного самоуправления Янтиковского района  Чувашской Республики

г. Чебоксары

                          23 апреля 2009 г.

          Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра Черновой Галины Петровны, действующего на основании Положения о Министерстве образования и молодежной политики Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 августа 2007 г. № 217, с одной стороны, и администрация  Янтиковского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице главы Янтиковского района Иванова Николая Ильича, действующего на основании Устава Янтиковского района Чувашской Республики, принятого Собранием депутатов Янтиковского района Чувашской Республики от 18 ноября 2005 года № 3, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 г. № 118-р, Указа Президента Чувашской Республики от 19 мая 2007 г. № 39 «О дополнительных мерах государственной поддержки системы образования Чувашской Республики», Закона Чувашской Республики от 19 июля 2007 г. № 45 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об упорядочении оплаты труда работников государственных учреждений Чувашской Республики», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 октября 2008 года № 317 «О введении новых систем оплаты труда работников бюджетных учреждений Чувашской Республики, а также гражданского персонала милиции общественной безопасности, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики» и от 12 ноября 2008 года № 349 «Об утверждении Положения  об оплате труда работников бюджетных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере образования и науки», Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта модернизации образования в Чувашской Республике, утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 декабря 2007 г. № 325, Соглашения о предоставлении субсидии Чувашской Республике на внедрение комплексного проекта модернизации образования, заключенного между Кабинетом Министров Чувашской Республики и Федеральным агентством по образованию, от «30» марта 2009 г. № 05-991/__ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2009 году средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов Чувашской Республики на внедрение новой системы оплаты труда работников бюджетных учреждений, занятых в сфере образования и науки, включая создание стимулирующего фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений, а также учебного и компьютерного оборудования, учебной, художественной и справочно-информационной литературы, мебели (далее – имущество), проведение ремонтных работ, услуг по повышению квалификации и переподготовке кадров в рамках комплексного проекта модернизации образования (далее – комплексный проект).

II. Права и обязанности Сторон

2.1. Министерство обязуется:

2.1.1. Предоставить средства из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Янтиковского района Чувашской Республики
в соответствии с распределением средств из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов Чувашской Республики на внедрение новой системы дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, а также осуществить централизованную поставку имущества для общеобразовательных учреждений, осуществлять услуги по повышению квалификации и переподготовке кадров в рамках комплексного проекта модернизации образования.

2.1.2. Осуществлять контроль за целевым использованием Администрацией средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с содержанием комплексного проекта.

2.2.
Министерство вправе:

2.2.1. Сокращать объем предоставляемых (прекращать предоставление) по настоящему Соглашению средств, имущества, услуг по повышению квалификации и переподготовке педагогических работников в случаях:

установления факта нецелевого использования Администрацией средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения;

невыполнения Администрацией обязательств, взятых на себя в рамках настоящего Соглашения;

сокращения лимитов бюджетных обязательств федерального бюджета, выделенных Министерству для предоставления средств, имущества, услуг по повышению квалификации и переподготовке педагогических работников.

2.2.2. Осуществлять по мере необходимости мониторинг реализации комплексного проекта и проверки (при необходимости с привлечением соответствующих орга​нов) целевого использования Администрацией средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения, а также соответствия представленных отчетов фактическому состоянию.

2.3. Администрация обязуется:

2.3.1. Реализовать комплексный проект в соответствии с Основными направлениями комплексного проекта, утвержденными распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 апреля 2007 г. № 118-р, приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 19 марта 2009 г. № 451, включая повышение квалификации, профессиональную переподготовку и трудоустройство работников системы образования при переходе на новую систему дифференцированной оплаты труда.

Обеспечивать:

внедрение новой системы дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, включая создание стимулирующего фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений в размере не менее 15 процентов от фонда оплаты труда работников общеобразовательных учреждений;
качественное ведение электронного мониторинга комплексного проекта и предоставление региональному оператору мониторинга комплексного проекта своевременных и точных данных;
прием имущества для общеобразовательных учреждений в соответствии с техническими требованиями конкурсной документации;

хранение, доставку и передачу имущества общеобразовательным учреждениям в соответствии с разнарядкой Министерства;

своевременную постановку на учет имущества в соответствии с требованиями законодательства;
учет и контроль целевого использования средств и имущества;

эффективное использование средств и имущества.
увеличение доли детей, обучающихся в образовательных учреждениях, отвечающих современным требованиям к условиям осуществления образовательного процесса;
снижение детского дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. обеспечение элементами (приспособлениями) световозвращающими индивидуальными учащихся  1-4 классов общеобразовательных учреждений в первом полугодии 2009 года, учащихся 5–11 классов - во втором полугодии 2009 года.
2.3.2. Производить софинансирование комплексного проекта в соот​ветствии с настоящим Соглашением, в том числе финансирование мероприятий по повышению квалификации, профессиональной переподготовке и трудоустройству работников системы образования при переходе на новую систему дифференцированной оплаты труда педагогических и руководящих работников общеобразовательных учреждений, в объеме 1370,0 тыс. (один миллион триста семьдесят тысяч) рублей.
2.3.3. Распоряжением (постановлением) главы муниципального района (городского округа) назначить руководителя муниципального комплексного проекта модернизации образования и ответственного за проведение электронного мониторинга комплексного проекта в 2009 году.

2.3.4. Предоставлять Министерству ежеквартально до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, содержательный отчет и до 10 числа - отчет о расходовании предоставленных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на внедрение комплексного проекта по утвержденной Кабинетом Министров Чувашской Республики форме, объемах софинансирования из бюджета Янтиковского района Чувашской Республики.
2.3.5. Предоставлять Министерству при необходимости данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения.

III. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Администрация несет ответственность за целевое использование средств, имущества, полученных в рамках настоящего Соглашения, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Заключительные положения

4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Соглашение действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру каждой из Сторон, и вступает в силу с момента его регистрации в Министерстве.

V. Платежные реквизиты Сторон

Министерство

Администрация

	Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики
	Администрация Янтиковского района

Чувашской Республики

	Место нахождения: 428004, Чувашская Республика, г. Чебоксары,

бульвар Президентский, д. 17.
	Место нахождения: 429290, Чувашская

Республика, Янтиковский район,

с. Янтиково, пр. Ленина, д.13

	Банковские реквизиты:

ИНН 2128054356

Получатель: УФК по ЧР (Минфин Чувашии, Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики)
	Банковские реквизиты:

ИНН 2121001002

	р/с 40204810600000100329 в УФК по ЧР

	Банк: ГРКЦ НБ Чувашской Республики  Банка России, г. Чебоксары

р/с 40101810900000010005
	ГРКЦ НБ Чувашской Республики Банка

России, г. Чебоксары

л/с № 03903210029 в финансовом отделе

	БИК 049706001
	администрации Янтиковского района ЧР

	КПП 212801001
	БИК 049706609 КПП 212101001

	ОКПО 04050130

	Министр                             Г.П.Чернова

м.п.
	Глава                                          Н.И. Иванов

м.п.

PAGE